
Rádi byste dětem vyprávěli o českých tradicích? V této knize vám 
přiblížíme nejen ty nejznámější svátky, zvyky a obyčeje, ale také zde 

najdete známá lidová říkadla, pořekadla, pranostiky i oblíbené koledy, 
které neodmyslitelně patří k tradiční české zimě. 

Prožijte a vychutnejte si kouzelný zimní čas spolu s krásnými
ilustracemi Josefa Lady. 

Grada Publishing, a. s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: 234 264 401, fax: 234 264 400
e-mail: obchod@grada.cz
www.grada.cz • www.bambook.cz

ISBN 978-80-271-0016-3

zvyky říkadla koledy

il
u

st
ra

ce
 J

o
se

f 
La

d
a

ilustrace Josef Lada

ilustrace Josef Lada

iilluussttrraaccee JJoosseeff LLaaddaaeeff

Lada_Zima_obalka.indd   1 26.10.16   13:03





ilustrace Josef Lada



4

Zima, zima, zimička,
hází bílá peříčka.
Děti si je chytají,
koule si z nich dělají.

Padá sníh, padá sníh,
pojedeme na saních.
Na saních to pěkně jede,
tohle každý nedovede.



5



6

Sněží, sněží,
mráz kolem běží,
zima je kočičce,
hřbet se jí ježí.

Fouká, fouká,
bílá je louka,
zima je pejskovi,
ke kamnům kouká.

Přišla zima po roce,
zmrzla píseň v potoce,
a bruslením do ledu,
píší kluci koledu.



7

Zima je jedno ze čtyř ročních období. V této době jsou nejnižší teploty i nejkratší 
dny.

Astronomická zima začíná zimním slunovratem (21. prosince) a končí jarní 
rovnodenností (21. března). V této knížce se děti seznámí s meteorologickou 
zimou, která zahrnuje měsíce: prosinec, leden, únor.

Zima a zasněžené kopce nabízejí skvělou příležitost k lyžování, bruslení, 
sáňkování, bobování, stavění sněhuláků i koulování. Děti se těší na Mikuláše, 
čerta a také na rozbalování dárků pod vánočním stromečkem. Touto knihou 
připomeneme nejmenším čtenářům nejen nejoblíbenější české svátky, tradice, 
zvyky, obyčeje, ale i nejznámější lidová říkadla a koledy, které se vztahují právě 
k tomuto oblíbenému ročnímu období.

Chumelí se, chumelí,
padá snížek bílý,
vyběhneme nahoru,
dole jsme za chvíli.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Astronomie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunovrat
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rovnodennost
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._b%C5%99ezen

	Zima
	Svatá Barbora
	Svatý Mikuláš
	Svatý Ambrož
	Svatá Lucie
	Advent
	Štědrý den
	Vánoce
	Vánoční koledy
	Boží hod
	Svatý Štěpán
	Svátek Mláďátek
	Silvestr a Nový rok
	Tři králové
	Hromnice
	Svatý Matěj
	Obsah



